

For fred og afspænding i Arktis

Den danske regering lægger op til konfrontationer og øget spænding i Arktis på det militære og politiske område. Det er ikke det, der er brug for. Der er brug for en fredelig udvikling, hvor de involverede stater i ligeværdigt samarbejde aftaler såvel brug som beskyttelse af de arktiske områder.

Med afsmeltningen af iskappen er kampen om øget udnyttelse gået i gang. Såvel private virksomheder som staterne omkring Arktis ser store muligheder især på transportområdet og for udnyttelse af områdets ressourcer, herunder energiressourcerne. Samtidig er der under USA's ledelse gang i en opbygning af de vestlige landes militære tilstedeværelse i og omkring Arktis og af overvågning og kontrol med området. Hovedsigtet er at isolere Rusland, som ellers er den nation, der har den største kontaktflade med det arktiske område. Den konfrontation sker i forlængelse af den øgede spænding i forhold til Rusland, som NATO har skabt med provokerende aktiviteter i Ukraine og de baltiske lande og med afholdelse af NATO-øvelser i Sverige og Finland. Såvel NATO som NATO-landene individuelt udviser større og større interesse for det arktiske område. Men området er for vigtigt og miljømæssigt for sart til at blive overladt til udnyttelse af de store virksomheder og til USA's og deres allieredes brug militært og politisk.

De oprindelige befolkninger og deres levevis er allerede truet af den igangværende udnyttelse af de arktiske områder. Deres fremtid skal sikres.

Danmarks kommunistiske Parti vil derfor støtte aktiviteter vendt mod den kapitalistiske udnyttelse af miljøet og de naturlige ressourcer i Arktis.

Miljøet i Arktis skal sikres gennem internationale aftaler, som indebærer, at de fossile brændstoffer i Arktis ikke udnyttes, og at der bliver forsket yderligere i klimaudvikling, biodiversitet og energisystemer baseret på vedvarende energikilder.

Den militære eskalering i området må stoppes. Der skal tværtimod arbejdes for nedrustningsaftaler, der fjerner militærestyrker fra området. Det betyder, at NATOs indflydelse skal bekæmpes.

De oprindelige folks rettigheder skal styrkes, så de reelt får indflydelse på udviklingen i deres egne områder og på egne livsbetingelser.

Danmarks kommunistiske Parti mener, at den danske regering i stedet for konfrontation skal arbejde for, at alle spørgsmål i Arktis afgøres fredeligt i respekt for de særlige hensyn, Arktis kræver, og for andre landes interesser. Regeringen skal arbejde for, at der indgås en international traktat om Arktis svarende til den, der gælder for Antarktis for at sikre, at Arktis kun bliver anvendt til fredelige formål under hensyn til miljøet og de oprindelige befolkninger.

Vedtaget af Danmarks Kommunistiske Partis Landsledelse
d. 28. august 2016